
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
   П Р И К А З 

 
   Челябинск 

«17» сентября 2024 г.             № 1349 
  
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Я в АГРО» 
 

 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 26.04.2024 г. № 611 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Я в АГРО» с 02 мая по 16 сентября 2024 г. состоялся 
региональный этап Всероссийского конкурса «Я в АГРО» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняло участие 17 обучающихся из 7 муниципальных образований 
Челябинской области: Магнитогорский, Троицкий, Челябинский, Южноуральский 
городские округа; Агаповский, Ашинский, Красноармейский муниципальные 
районы.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Я в АГРО» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Я в АГРО» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора                      

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
 
Директор                                                                                                  О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Мартышова Сабина Марсовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Хохловой О.Ф., Галеевой Е.Т.,  Полозок Ю.В., МОУО, сайт   

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр  
дополнительного образования детей» 

17.09.2024 г.  № 1349 
 

 

Информация об итогах регионального этапа  
Всероссийского конкурса «Я в АГРО» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 26.04.2024 г. № 611 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Я в АГРО» с 02 мая по 16 сентября 2024 г. состоялся 
региональный этап Всероссийского конкурса «Я в АГРО» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью вовлечения обучающихся образовательных 
организаций в опытно-исследовательскую, научную и проектную деятельность в 
области сельского хозяйства и агроэкологии, а также в работу над технологическими 
приоритетами Национальной технологической инициативы для личностной 
самореализации и профессионального самоопределения обучающихся Челябинской 
области. 

В конкурсе приняло участие 17 обучающихся из 7 муниципальных образований 
Челябинской области: 

 

№ Муниципальное образование 

Количество 
участников 

муниципального 
этапа 

Количество 
участников 

регионального 
этапа 

1.  Магнитогорский городской округ 8 1 
2.  Троицкий городской округ 1 1 
3.  Челябинский городской округ 1 1 
4.  Южноуральский городской округ 1 1 
5.  Агаповский муниципальный район 3 3 
6.  Ашинский муниципальный район 2 2 
7.  Красноармейский муниципальный район 1 1 

 Итого: 17 10 
 
Конкурсные работы победителей и призеров конкурса рекомендованы к 

участию во Всероссийском конкурсе юных аграриев «Я в АГРО». 
Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 

Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе в 
социальной сети ВКонтакте «Экостанция Южный Урал»  (https://vk.com/ecostation74). 

 
 
 

Оргкомитет 
 

http://ocdod74.ru/
https://vk.com/ecostation74


 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

17.09.2024 г. № 1349 
 
 

Список победителей и призеров  
регионального этапа Всероссийского конкурса «Я в АГРО» 

 
номинация «Юные Тимирязевцы» 

 
1 место – Никитина Вероника, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, педагог-руководитель – 
Наумова Н.А. («Зависимость интенсивности роста коров от возраста животного и 
сезонов года»); 

2 место – Муртазин Денис, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», 
Ашинский муниципальный район, педагог-руководитель – Муртазина О.Т. («Наше 
балконное чудо») 
 

номинация «Современные технологии в агрономии» 
 

1 место – Сафина София, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Красноармейский Центр дополнительного образования детей», 
Красноармейский муниципальный район, педагог-руководитель – Ларионова М.В. 
(«Гуминовые препараты, как способ повышения качества посевного материала льна 
сорта Северный»); 

2 место – Никулина Кира, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 города Аши (с 
профессиональным обучением)», Ашинский муниципальный район, педагог-
руководитель – Зуева Е.В. («Использование сидератов для повышения урожая») 

 
номинация «Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн» 

 
1 место – Коротина Дарья, государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Южно-Уральский государственный технический 
колледж», Челябинский городской округ, педагог-руководитель – Вострикова С.А. 
(«Исследование влияния антропогенного загрязнения на посадки хвойных деревьев 
города Челябинска») 

 
номинация «Инновационные технологии в растениеводстве» 

 
1 место – Пяткова Милена, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр», Троицкий городской 



округ, педагог-руководитель – Казанцева Л.В. («Технология переработки 
животноводческих отходов с помощью биогазовой установки») 
 

номинация «Семеноводство, сортоиспытание, селекция культурных растений» 
 

1 место – Курдюкова София, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» города Южноуральска, Южноуральский 
городской округ, педагог-руководитель – Колмакова Н.С. («Сок алоэ, как 
биостимулятор роста и развития растений» 

 
номинация «Перспективные технологии культивирования лекарственных и пряно-

ароматических растений» 
 

1 место – Маркелова Юлия, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Буранная средняя общеобразовательная школа имени В.М. Волынцева», 
Агаповский муниципальный район, педагоги-руководители – Шонин М.Ю., 
Морозова Л.Н. («Лекарственные растения Челябинской области: химический состав, 
сбор и сфера применения в народной медицине») 

номинация «Умное сельское хозяйство, сити-фермерство, инженерия, 
автоматизация и робототехника» 

1 место – Сороколетов Ефим, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Буранная средняя общеобразовательная школа имени                                          
В.М. Волынцева», Агаповский муниципальный район, педагог-руководитель – 
Шонин М.Ю. («Автоматизация сельского хозяйства РФ: технологические и 
экономические аспекты (на примере структуры автоматического полива дачных 
растений) 

номинация «Мой выбор профессии» 

1 место – Дубовицкий Александр, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Буранная средняя общеобразовательная школа имени                                             
В.М. Волынцева», Агаповский муниципальный район, педагог-руководитель – 
Шонин М.Ю. («Аграрные династии как социальный и профессиональный ресурс 
отрасли») 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-17T15:47:04+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




